
บทที่ 3 
ระเบียบวิธีวจิัย 

3.1  ประชากรและกลุมตัวอยาง 
ประชากรที่ใชในการศึกษามีจํานวนรวมทั้งส้ิน 2,679  ราย  แยกแบงเปน 2 กลุม  ดังนี้ 
กลุมที่ 1 กลุมผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในพื้นที่ อําเภอเมือง จังหวัดลําปางที่ยื่น

แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต      จํานวนทั้งส้ิน 384 ราย (ขอมูล ณ 31 
ธันวาคม  2549) 

กลุมที่ 2 กลุมผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในพื้นที่ อําเภอเมือง  จังหวัดลําปางที่ไม
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต      จํานวน 2,295 ราย ( ขอมูล ณ  31 
ธันวาคม 2549) 

กลุมตัวอยาง ที่ใชในการศึกษามีทั้งส้ิน 150 ราย แบงเปน 2 กลุมตัวอยางดังนี ้  
กลุมที่ 1 เลือกมาจากประชากรกลุมที่ 1 จํานวน 23 ราย ใชวิธีการสุมตัวอยางแบบเฉพาะเจาะจง 

(purpossive sampling) จากทะเบียนรายชือ่ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มที่ยื่นแบบแสดง
รายการผานระบบอินเตอรเนต็ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง 

กลุมที่ 2   เลือกมาจากประชากรกลุมที่ 2 จํานวน 127   ราย  ใชวธีิสุมตัวอยางแบบบังเอิญ 
(accidental  sampling) จากผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ที่มาติดตอราชการและชําระ
ภาษี ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเมืองลําปาง และผูประกอบการ ที่มาติดตอราชการ ณ 
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง  
 
3.2  ขอมูลท่ีใชในการศึกษา 

3.2.1  ขอมูลปฐมภูมิ (Primary data) ไดจากการเก็บรวบรวมขอมูลจากการใชแบบสอบถาม  
โดยสอบถามกลุมตัวอยางทั้ง 2 กลุมที่มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม  ภ.พ.30  โดยที่
แบบสอบถามนั้นจะประกอบไปดวย คําถามมีลักษณะแบบปลายปด ( close- ended question) และ
แบบปลายเปด (open - ended question)  ซ่ึงแบงออกเปนแบบสอบถามเพื่อเก็บขอมูลเกี่ยวกับปจจัย
สวนบุคคลของผูเสียภาษี  ความรูของผูเสียภาษีเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผาน
อินเตอรเน็ต  ขอมูลเกี่ยวกับตัวกําหนดที่มีอิทธิพลตอการยื่นและไมยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต ปญหาและอุปสรรคของการใชบริการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมู ลค า เพิ่ มผ านระบบอิน เตอร เน็ต   ขอ เสนอแนะเกี่ ยวกับการใหบริก ารยื่ นแบบ



 
 

แสดงรายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่มผานอินเตอรเน็ตของผูเสียภาษี  โดยคําถามมีลักษณะเปน
คําถามแบบปลายปดและปลายเปด  

3.2.2 ขอมูลทุติยภูมิ (Secondary data)  เปนขอมูลที่ไดจากการเก็บรวบรวมเอกสาร รายงานและ
งานวิจัยที่เกี่ยวของ   ขอมูลจากเอกสารที่ทางราชการจัดทําขึ้น เชน จํานวนผูเสียภาษีที่เปน
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ขอมูลผูประกอบการที่ใชบริการยื่นแบบแสดงรายการผาน
ระบบอินเตอรเน็ต ในพื้นที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เมืองลําปาง  โดยรวบรวมจากสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ลําปาง   กรมสรรพากร และขอมูลกระทรวงการคลัง 
 
3.3 เคร่ืองมือท่ีใชในการศึกษา 

ในการศึกษาครั้งนี้ใชวิธีการเก็บรวบรวมขอมูลโดยการใชแบบสอบถามสอบถามไปยัง
ผ ูประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่ยื่น และไมยื่นแบบทางอินเตอรเน็ตในพื้นที่  อ.เมือง  จ.
ลําปาง  โดยแบบสอบถามแบงออกเปน 5 สวนดังนี้ 

สวนที่ 1 เปนแบบสอบถามปจจัยสวนบุคคลของผูประกอบการ และแบบสอบถามปจจัยที่
มีอิทธิพลตอการยื่นและไมยืน่แบบชําระภาษีทางอินเตอรเน็ต ซ่ึงคําถามแบงเปน 2 ตอนคือ 

ตอนที่ 1 เปนแบบสอบถามปจจัยสวนบุคคลของผูประกอบการไดแกประเภทของ
ผูประกอบการ  ระดับการศึกษาของผูประกอบการ  อายุของผูประกอบการ  เพศของผูประกอบการ 
ประเภทของผูประกอบการ  รายไดเฉล่ียตอเดือนของกิจการ   

ตอนท่ี 2 เปนแบบสอบถามปจจัยที่มีอิทธิพลตอการยื่นและไมยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต 

สวนที่   2    เปนแบบสอบถามความรูความเขาใจของผูประกอบการเกี่ยวกับวิธีการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต ไดแกคําถามเกี่ยวกับความสะดวกในการ
เดินทางมาชําระภาษี  การมีคอมพิวเตอรและระบบอินเตอรเน็ต  การใชบริการของสํานักงานบัญชี
เปนผูยื่นแบบและชําระภาษี 

สวนที่   3    เปนแบบสอบถามความเหน็เกีย่วกับตัวกําหนดที่มีอิทธิพลตอการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผาน 

สวนที่   4   เปนแบบสอบถามความเหน็เกีย่วกับตัวกําหนดที่มีอิทธิพลตอการไมยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต 

สวนที่   5   เปนแบบสอบถามความเหน็เกีย่วกับปญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดง
รายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต   
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ผูที่ใชบริการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตใหตอบ
คําถามในสวนที่ 1 สวนที่ 2 สวนที่ 3 และสวนที่5  สําหรับผูที่ไมใชบริการยื่นแบบแสดงรายการ
และชําระภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตใหตอบคําถามในสวนที่ 1 สวนที่ 2  สวนที่ 4 และ
สวนที่ 5 
 
3.4 วิธีการศึกษาและการวิเคราะหขอมูล 

วิธีการศึกษาแยกตามวตัถุประสงคดังนี ้
วัตถุประสงคขอท่ี 1 เพื่อศึกษาตวักําหนดที่มีอิทธิพลตอการยื่น และไมยื่นแบบแสดงรายการ 

ภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตของผูประกอบการในพื้นที่ อําเภอเมือง จังหวดั ลําปาง 
ขอมูลท่ีใช  เปนขอมูลปฐมภมูิที่ไดจากแบบสอบถามในสวนที่1 สวนที่2 สวนที่ 3 และ สวนที่ 4  
การวิเคราะหขอมูล 
ขอมูลสวนที่ 1 ซ่ึงเปนขอมูลสวนบุคคลของผูประกอบการ  การวิเคราะหขอมูลประกอบไปดวย 

2 วิธี 
วิธีที่ 1 โดยวิธีจัดเรียงลําดับความสําคัญ ทําการวิเคราะหขอมูลโดยหาคาความถี่แบบรอยละ  

โดยใชสถิติเชงิพรรณนานําเสนอในรูปตาราง 
วิธีที่ 2 โดยวิธีวิเคราะหความสัมพันธของตัวแปรที่คาดวามีอิทธิผลตอการตัดสินใจยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตของผูประกอบการ โดยวิเคราะหความสัมพันธ
ระหวางตัวแปรโดยใชสถิติแบบไคสแควร  (Chi-square Test ) ณ ระดบันัยสําคัญทางสถิติ 0.05 

ขอมูลสวนท่ี 2 เปนคําถามความรูความเขาใจของผูประกอบการเกี่ยวกับวิธีการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต ซ่ึงคําถามแบงเปน 2 สวน ประกอบไปดวย 
 สวน  ก. คือคําถามเกี่ยวกับความรูเกีย่วกับการยื่นแบบทางอินเตอรเน็ต 
 สวน ข. คือคําถามเกี่ยวกับความรูทางดานการชําระภาษีทางเครื่องกดเงินอัตโนมัติของ
ธนาคาร(ATM) หรือระบบ การสั่งจายเงินทางอิเลคทรอนิคส (e-payment) แตละคําถามจะให
ผูประกอบการเลือกตอบวา มีความรูในระดับไหน ถาผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามวามาก 
หรือปานกลาง แสดงวามีความรู  และผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามวา นอย/ไมมี แสดงวาไมมี
ความรูโดยมีเกณฑการใหคะแนนดังนี้ 
 ถาตอบ  มาก ปานกลาง  ให   1 คะแนน 
 ถาตอบ  นอย/ไมมี   ให 0 คะแนน 
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 แลวทําการเก็บรวมรวมคะแนนของแตละคําถามที่ไดแลวนําคะแนนที่ไดไปหาคาเฉลี่ยเลข
คณิตโดยแยกตามกลุมตัวอยางผูประกอบการทั้ง 2 กลุมและทําการจัดเรียงคะแนนเฉลี่ยของระดับ
ความรูจากมากไปหานอย   

ขอมูลสวนท่ี   3    เปนคําถามความเห็นเกี่ยวกับตัวกําหนดที่มีอิทธิพลตอการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตในการศึกษาครั้งนี้ไดทําการสอบถามผูประกอบการที่
ยื่นแบบแสดงรายการผานระบบอินเตอรเน็ตเทานั้น ซ่ึงแตละขอจะใหเลือกตอบวา  มีอิทธิพลใน
ระดับไหน   ถาผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามวามาก หรือปานกลาง แสดงวามีความรู  และ
ผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามวา นอย/ไมมี แสดงวาไมมีอิทธิพล โดยมีเกณฑการใหคะแนน
ดังนี้ 
  ถาตอบ  มาก ปานกลาง  ให   1 คะแนน 
  ถาตอบ  นอย/ไมมี   ให 0 คะแนน  
  แลวทําการเก็บรวมรวมคะแนนของแตละคําถามที่ไดแลวนําคะแนนที่ไดไปหา
คาเฉลี่ยเลขคณิตโดยแยกตามกลุมตัวอยางผูประกอบการทั้ง 2 กลุมและทําการจัดเรียงคะแนนเฉลี่ย 

ขอมูลสวนท่ี   4   เปนคําถามความเห็นเกี่ยวกับตัวกําหนดที่มีอิทธิพลตอการไมยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต ในการศึกษาครั้งนี้ไดทําการสอบถามผูประกอบการ
จดทะเบียนที่ไมยื่นแบบแสดงรายการผานระบบอินเตอรเน็ตเทานั้น ซ่ึงแตละขอจะใหเลือกตอบวา  
มาก ปานกลาง  นอย/ไมมี    โดยผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามวามาก หรือปานกลาง แสดงวา
มีความรู  และผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามวา นอย/ไมมี แสดงวาไมมีอิทธิพลโดย มีเกณฑ
การใหคะแนนดังนี้ 
  ถาตอบ  มาก ปานกลาง  ให   1 คะแนน 
  ถาตอบ  นอย/ไมมี   ให 0 คะแนน  
  แลวทําการเก็บรวมรวมคะแนนของแตละคําถามที่ไดแลวนําคะแนนที่ไดไปหา
คาเฉลี่ยเลขคณิตโดยแยกตามกลุมตัวอยางผูประกอบการทั้ง 2 กลุมและทําการจัดเรียงคะแนนเฉลี่ย 

วัตถุประสงคขอท่ี  2  เพื่อศึกษาถึงปญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตของผูประกอบการในพื้นที่ อําเภอเมือง  จังหวัดลําปาง 

ขอมูลที่ใชเปนขอมูลปฐมภมูิที่ไดจากแบบสอบถามในสวนที่ 5 
สวนที่   5   เปนแบบสอบถามความเห็นเกี่ยวกับปญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดง

รายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ต  ใหเลือกตอบ 3 ขอ โดยใหเรียงลําดับ
ความสําคัญ  ของปญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผานระบบ
อินเตอรเน็ต โดยมีเกณฑการใหคะแนนดังนี้ 
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  ถาตอบ   1   ให   3 คะแนน 
  ถาตอบ   2   ให 2 คะแนน 
  ถาตอบ   3   ให 1 คะแนน 

แลวทําการเกบ็รวมรวมคะแนนของแตละคําถามโดยแยกตามกลุมตัวอยางผูประกอบการแลว
นําคะแนนที่ไดไปหาคาเฉลีย่และทําการจดัเรียงลําดับคะแนนเพื่อแสดงความสําคัญของปญหาและ
อุปสรรคจากมากไปหานอย 
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